« Donc, mes frères, une sainte fierté sied bien au chrétien. Au nom de Dieu, pas de prostration devant ce qui vous est inférieur. Abaissez-vous par humilité, abaissez-vous par charité; faites-vous petits par condescendance, pour gagner et pour ramener vos frères : oui. Mais n'abaissez jamais votre foi, n'abaissez jamais votre carac-

(1) Discours pour la translation des reliques de saint Latuin, à Séz. (Œuvres de Mgr Pie, tome III.)

rière de chrétien. S'il s'agit de questions purement humaines, de qualités purement humaines, que la palme de la supériorité soit adjugée aux profanes lorsqu'elle appartient aux profanes; cela est justice, et le chrétien, en pareil cas, ne doit pas seulement être juste, il doit être généreux. Mais s'il s'agit de questions qui touchent par un côté ou par un autre à la doctrine de JÉSUS-CHRIST et à la Tradition de son Église, de grâce, ne laissez jamais transporter la cause de DIEU devant le tribunal des mondains. *C'est à l'homme spirituel*, dit saint Paul, *qu'il appartient de juger toutes choses; et, quant à lui, il a le droit de n'être jugé par personne... Ne savez-vous pas que les Saints, c'est-à-dire tous les vrais chrétiens doivent juger le monde* (1)? Chrétien, mon frère, vous acceptez le ban des accusés; vous vous trompez de place; ce n'est pas la sellette du prévenu, c'est le tribunal du juge qui vous convient. Le régulateur est entre vos mains, n'allez pas vous laisser toiser et mesurer à la mesure de l'homme, vous qui tenez le mètre divin.

« Non, vous dirai-je avec le grand Apôtre, n'allez pas vous laisser redresser et réformer selon les doctrines variables de ce siècle (2), vous qui devez redresser et réformer ce siècle selon la règle invariable qui vous a été donnée, la Parole de DIEU et l'enseignement de son Église. N'allez pas vous laisser juger dans ce demi-jour incertain que le même Apôtre appelle le jour de l'homme (3), et qui est tout au plus la lumière pâle et vacillante de l'astre des nuits, vous qui pouvez et qui devez juger de toutes

(1) *An nescitis quia sancti de hoc mundo judicabunt?* (I ad Cor, VI, 2.)

(2) *Nolite conformari huic sæculo.* (Ad Rom. XII, 2.)

(3) *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die.* (I ad Cor. IV, 3.)

choses dans la pleine lumière du soleil de la révélation divine. Aux hommes de son temps qui hasardaient des appréciations sur sa personne, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST répondait : « *Ce que mon Père m'a donné est plus grand que vous tous et que toutes choses* (1). » Quand le chrétien est cité devant l'opinion du monde, qu'il se souvienne d'une parole analogue qui nous a été dite par saint Jean : *Celui qui est en vous est plus grand que celui qui est dans le monde* (2).